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інформаційних потреб користувачів задля ефективного та професійного 
управління бізнесом в системі великих і середніх підприємств. 
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АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ СКЛАДАННЯ ЗВІТУ ПРО ПЛАТЕЖІ 
НА КОРИСТЬ ДЕРЖАВИ 

 
Реформування законодавчих документів в сфері бухгалтерського 

обліку призвело до розширення переліку форм звітності, які в 2019 році 
зобов’язані подавати окремі види підприємств. Задля забезпечення 
реалізації принципів прозорості та розкриття інформації про суми виплат на 
користь держави підприємствами видобувних галузей запроваджено 
складання спеціалізованого звіту – Звіту про платежі на користь держави 
(передбачено нормами закону України “Про бухгалтерський облік та 
фінансову звітність” [2]). Основними суб’єктами, які мають складати 
зазначену форму звітності є: суб’єкти господарювання, які здійснюють 
діяльність у видобувних галузях; підприємства, що здійснюють заготівлю 
деревини і при цьому становлять суспільний інтерес. 

“Обов’язковість складання звітності про платежі на користь держави 
може викликати занепокоєння з боку підприємств, які мають звітувати, 
щодо виникнення додаткових трансакційних витрат на підготовку 
відповідної інформації. Втім, для публічних акціонерних товариств надання 
даних про платежі на користь держави та об’єднання розрізненої інформації 
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в спеціальній звітності забезпечить навіть зниження витрат на надання 
громадськості доступу до інформації, що вже перебуває в суспільному 
доступі. До того ж регулярне оприлюднення даних про такі платежі може 
захистити підприємства галузі від звинувачень у неналежному справлянні 
платежів до зведеного бюджету” [1, c. 33]. 

Звіт про платежі на користь держави повинен складатися на підставі 
інформації, яка надається системою бухгалтерського обліку. Разом з тим, 
зазначений звіт не належить до фінансової звітності підприємства, а його 
формування повинно забезпечити транспарентність та надання 
систематизованої інформації зацікавленим користувачам, забезпечити 
підвищення ефективності управління процесом видобутку природних 
ресурсів. 

Законом України “Про забезпечення прозорості у видобувних 
галузях” від 18 вересня 2018 року № 2545-VIII [2] врегульовано наступне 
подання інформації у Звіті про платежі на користь держави: 

– загальна сума платежів; 
– загальна сума за кожним видом платежів; 
– загальна сума платежів із рентної плати за користування надрами 

для видобування корисних копалин, плати за землю та екологічного податку 
щодо кожної окремої проектної діяльності; 

– загальна сума платежів із рентної плати за користування надрами 
для видобування корисних копалин, плати за землю та екологічного податку 
за кожним видом платежів щодо кожної окремої проектної діяльності; 

– валюта, в якій здійснювалися платежі; 
– звітний період, в якому здійснювалися платежі; 
– опис виду діяльності у видобувній галузі, у зв’язку з якою 

здійснювалися платежі; 
– перелік окремих видів проектної діяльності, які прямо чи 

опосередковано реалізуються, та основні характеристики такої діяльності; 
– участь у соціальних проектах чи програмах та загальна сума 

платежів щодо кожного соціального проекту чи програми з окремим 
визначенням тих, що реалізуються в місцях розміщення виробничих 
потужностей; 

– обсяги видобутку за видом відповідної проектної діяльності; 
– середньооблікова кількість працівників, які працювали протягом 

звітного періоду; 
– обсяги фінансування та допомоги, отриманих від органів державної 

влади та органів місцевого самоврядування; 
– інформація щодо кінцевих бенефіціарних власників у звітному 

періоді; 
– аудиторський звіт за звітний період. 
Актуальними та невирішеними питаннями в частині складання Звіту 

про платежі на користь держави є наступні:  
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– незатверджена на державному рівні єдина форма звіту, що 
ускладнює процес його складання та подання;  

– відсутня належна деталізація та встановлення суми платежів, які 
суб’єкт господарювання не зобов’язаний розкривати у зазначеній формі 
звітності;  

– чітко не визначений перелік видів платежів, які повинні наводити у 
звіті підприємства видобувних галузей;  

– не розроблені та не затверджені методичні рекомендації щодо 
складання звіту та порядку заповнення основних показників.  

Існування перерахованих недоліків та актуальних питань складання 
Звіту про платежі на користь держави зумовлює необхідність отримання 
роз’яснень державних органів в частині специфіки його заповнення й 
подання. Публічне розкриття інформації у Звіті про платежі на користь 
держави сприятиме виконанню міжнародних вимог щодо прозорості 
бізнесу, розвитку євроінтеграційних процесів та покращенню 
інвестиційного клімату в державі. 
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